[image: image1.png]

муниципальный район
 «СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН»
калужская область

РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от 20.06.2025
                                                                                     №551
    Рассмотрев протокол публичных слушаний по проекту изменений и дополнений  в Устав МР  «Сухиничский район» года и в связи с внесенными изменениями в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МР «Сухиничский район», Районная Дума МР «Сухиничский район» РЕШИЛА:

1. В целях приведения Устава муниципального района «Сухиничский район»  в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», внести изменения и дополнения согласно приложению.

2. Направить изменения и дополнения, внесенные в  Устав муниципального района «Сухиничский район»,  на государственную регистрацию в Управление министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.

        3. Настоящее решение подлежит обнародованию после государственной регистрации в органах юстиции в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
        4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования путём официального опубликования.
        5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Районной Думы по нормотворчеству (Симоненков А.П.)  и администрацию МР «Сухиничский район».

Глава муниципального района                                                        Н.А.Егоров

«Сухиничский район»
 Приложение

                                                                                 к решению Районной Думы

                                                                              МР «Сухиничский район»                                                                                                                                от  20.06.2025  №    551
Изменения и дополнения в Устав
муниципального района «Сухиничский район»
1)  Пункт 14 части 1 статьи 9 Устава изложить в новой редакции:

     «14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».

2) Часть 6 статьи 12 Устава изложить в новой редакции:

       «6. Районная Дума муниципального района назначает местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в районную Думу муниципального района документов о выдвижении инициативы проведения местного референдума.

В случае, если местный референдум не назначен представительным органом муниципального образования в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы муниципального образования, органов государственной власти субъекта Российской Федерации, избирательной комиссии субъекта Российской Федерации или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом субъекта Российской Федерации или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».

3) Дополнить статью 51 Устава пунктом 5 следующего содержания:

   «5.Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

О  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района "Сухиничский район"